Сведения о результатах проведенной отделом внутреннего финансового контроля Администрации города проверки соблюдения 

Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя школа № 19 имени Героя Советского Союза Ивана Петровича Мытарева города Димитровграда Ульяновской области» (далее - Учреждение) требований законодательства Российской Федерации и иных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок при размещении закупок в проверяемом периоде 

	Период проведения 

проверки
	Тема проверки
	Всего, шт.
	Выявлено нарушений, шт.

	
	
	
	в том числе:

	
	
	
	Соблюдение правил нормирования в сфере закупок, установленных в соответствии со статьей 19 Федерального закона № 44-ФЗ
	Определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги
	Соблюдение предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта
	Соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Май, июнь 2020 года


	Проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок при размещении муниципальных закупок в проверяемом периоде
	5*
	1
	-
	-
	1


* В результате проведения плановой проверки выявлены следующие нарушения:

1.В нарушение подпункта «б» пункта 3 Требований к формированию, утверждению и ведению планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов закупок товаров, работ, услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.11.2013 № 1043 (документ утратил силу с 01.01.2020 в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279), подпункта «б» пункта 3 Порядка формирования, утверждения и ведения планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, утвержденного постановлением Администрации города Димитровграда от 13.06.2017 № 1026 (документ утратил силу в связи с изданием постановления Администрации города Димитровграда от 31.01.2020 № 150) план закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъектов Российской Федерации и муниципальных нужд на 2019 финансовый год и на плановый период 2020 и 2021 годов Учреждения утвержден и размещен на официальном сайте до утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности.


В нарушение подпункта «б» пункта 3 Требований к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 05.06.2015 № 554 (документ утратил силу с 01.01.2020 в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279), подпункта «б» пункта 2 и пункта 16 Порядка формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, утвержденного постановлением Администрации города Димитровграда от 13.06.2017 № 1027 (документ утратил силу в связи с изданием постановления Администрации города Димитровграда от 31.01.2020 № 150) план-график закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд на 2019 год Учреждения утвержден и размещен на сайте до утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности.

Данные действия заказчика, в лице контрактного управляющего Учреждения имеют признаки административного правонарушения, ответственность за которые предусмотрена частью 4 статьи 7.29.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (далее - КоАП РФ).


В соответствии со статьей 4.5. КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за вышеописанное правонарушение составляет 1 год с момента его совершения.


2.В нарушение части 5 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) Учредителем не утверждены и не доведены до Учреждения требования к закупаемым заказчиком отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).


3.В нарушение раздела 2 Положения об Учетной политике Учреждения часть товарных накладных подписана не уполномоченными лицами. 

В нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 29 Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», пункта 11 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», не все документы, которыми оформлены проверяемые операции, приняты к учету своевременно.


4.Мониторы (в количестве 3 штук) и клавиатуры (в количестве 4 штук), приобретенные по муниципальному контракту от 19.07.2019 № 11 находятся в коробках, по назначению не используются. Данный факт указывает на неэффективное использование бюджетных средств на сумму 35 857,48 руб. (мониторы на сумму 33 006,72 руб. и клавиатуры на сумму 2 850,76 руб.).


5.В нарушение требований статей 3 и 94 Федерального закона № 44-ФЗ в отдельные муниципальные контракты (договора) Учреждением включено условие о сроке начала их действия, предшествующем дате заключения таких контрактов (договоров). 

Директору Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 19 имени Героя Советского Союза Ивана Петровича Мытарева города Димитровграда Ульяновской области» выдано предписание об обязательном исполнении требований об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.

